[F.14.] – Fest., s.v. ‘*Vindiciae*’ [L. 516 → Gl. lat. IV, 465 {Mü. 376⁹³⁶; Thew. 574⁹³⁷}; Pal. Serv. 96]⁹³⁸: « *Vindiciae appel-*

⁹³³ Sul punto vd., da ultimo, L. FRANCHINI, *Aspetti giuridici del pontificato romano. L’età di Publio Licinio Crasso (212-183 a.C.)*, p. 284 nt. 593 (per le motivazioni, e relative indicazioni bibliografiche, vd. *op. cit.*, p. 285 nt. 596).

⁹³⁴ Vd. *supra*, frg. [F.5.].

⁹³⁵ Si veda la ricostruzione proposta da R.E.A. PALMER, *The Deconstruction of Mommsen on Festus 462/464 L., or the Hazards of Restoration*, pp. 75 e ss. (p. 78 in particolare: « 1. <Saturno> | 2. sacrificium fit cap<ite aperto. L. Caecilius> | 3. Metellus pontifex <maximus ... Claudium iussit>- | 4. sed adesse[t] ut eum <flaminem Diale[m] loco Q. Sul>- | 5. pici Serv. f. inaug<uraret, cum Claudius excusa>- | 6. ret se, sacra sibi fam<iliaria esse Saturni ob quae sibi sup>- | 7. plicandum esset capite <aperto, itaque si dicto ad>- | 8. esset, futurum ut cum ap<erto capite res divina> | 9. facienda esset, pontif<ex eum multavit>; | 10. Claudius provocavit <populus ... ius non pon>- | 11. tifici esse <u>t Claudius fl<amen caperetur>. | 12. Saturno sacra fecit rem ... »).

⁹³⁶ K.O. MÜLLER, *Sexti Pompei Festi*, p. 376: « *Vindiciae appellantur res eae, de quibus controversia: quod potius dicitur ius, quia † fit inter eos qui contendunt. Cato in ea quam scribit L. Furio † de aqua: s. Praetores secundum populum vindicias dicunt*”. . . . Lucilius: “*Nemo hic vindicias, neque sacra neque numen † veretur.*” de quo verbo Cincius sic ait: “*Vindiciae olim dicebantur illae, quae ex fundo sumptae in ius adlatae erant.*” at *Ser. Sulpicius iam singulariter formato vindiciam esse ait, . . . qua de re controversia est, ab eo quod*

lantur res eae de quibus controversia est, quod potius dicitur ius quia fit inter eos qui contendunt. [Cato in ea quam scripsit L. Furio de aqua: s praetores secundum populum vindicias dicunt. <Et> Lucilius: nemo hic vindicias neque sacra . . en (sacramenta ?) veretur. De quo verbo Cincius sic ait: Vindiciae olim dicebantur illae quae ex fundo sumptae in ius adlatae erant]⁹³⁹. At Ser. Sulpicius <hocet> iam singulariter formato vindiciam esse ait, <siq>ua de re controversia est, ab eo quod vindicatur, ^l<ut in> XII (12, 3): Si vindiciam falsam tulit, si velit is, <prae>tor arbitros tres dato; eorum arbitrio <tum> fructus duplione damnum decideto^l? »⁹⁴⁰.

vindicatur, . . . et in XII: “Si vindiciam falsam tulit, si velit is † . . . tor arbitros tres dato; eorum arbitrio . . fructus duplione damnum decidito.” ».

⁹³⁷ Cfr. Æ. THEWREWK DE PONOR, *Sexti Pompei Festi*, p. 574: « Vindiciae appellantur res eae, de quibus controversia est: quod potius dicitur ius quia † fit inter eos qui contendunt. M. Cato in ea quam scripsit L. Furio de aqua: s Praetores secundum populum vindicias dicunt”. . . . Lucilius: “Nemo hic vindicias neque sacra en † veretur”. De quo verbo Cincius sic ait: “Vindiciae olim dicebantur illae, quae ex fundo sumptae in ius adlatae erant.” At Ser. Sulpicius iam singulariter formato vindiciam esse ait, ua de re controversia est, ab eo quod vindicatur, et in XII: “Si vindiciam falsam tulit, si velit is † tor arbitros tres dato, eorum arbitrii † . . fructus duplione damnum decidito.” ».

⁹³⁸ Cfr. F.P. BREMER, *Iurisprudentiae antehadrianae quae supersunt*, I, p. 229 [Servius, *ad leges duodecim tabularum libri*, frg. 4, ‘VI, 6 et XII, 3’]. Cfr. H. FUNAIOLI, *Grammaticae romanae fragmenta*, p. 425 [frg. 12, *incert. sed.*: « Servius Sulpicius <nomine et>iam singulariter formato vindiciam esse ait <dictam q>ua de re controversia est, ab eo quod vindicatur <inde> et in XII [12, 4 S.]: ‘si vindiciam falsam tulit sive litis . . . <prae>tor arbitros tres dato, eorum arbitrio . . . fructus duplione damnum decideto’ »]; P.E. HUSCHKE, *Iurisprudentiae antejustiniani reliquiae*, I, p. 34 [frg. 7, *ex incert. libr.*: « At Servius Sulpicius <nomine etiam singulariter formato vindiciam esse ait dictam qua de re controversia est, ab eo, quod vindicatur. inde et in XII: ‘si vindiciam falsam tulit, si velit is, qui vicit, praetor arbitros tres dato. eorum arbitrio reus fructus duplione damnum decidito’ »].

⁹³⁹ Intorno all’atto del ‘vindicium sumere’ e, quindi, in rapporto al tratto « Cato – adlatae erant », si veda, recentemente, L. FRANCHINI, *La desuetudine delle XII Tavole nell’età arcaica*, pp. 81-82 nt. 25.

⁹⁴⁰ Cfr., per contro, L. 516: « Vindiciae appellantur res eae, de quibus controversia est: quod potius dicitur ius quia fit inter eos qui contendunt. [[M.] Cato in ea

Il brano, accolto da Lenel, è considerato, per contro, spurio dal Bremer, nella sezione « *si vindiciam falsam* – in fin. », ma non vi sono ragioni — così come pare aver dimostrato la dottrina posteriore, rappresentata, in particolare, da Albanese e da Nicosia — per seguire la sanzione dal secondo Autore tedesco⁹⁴¹.

Un nutrito drappello di testimonianze deriva, quindi, dalle pagine di Aulo Gellio⁹⁴². Si tratta, per la precisione, di

quam scripsit L. Furio de aqua (6): s praetores secundum populum vindicias dicunt". Lucilius (1219): "*Nemo hic vindicias neque sacra . . . en veretur*". *De quo verbo Cincius sic ait: "Vindiciae olim dicebantur illae, quae ex fundo sumptae in ius adlatae erant"*]. At Ser. Sulpicius . . . iam singulariter vindiciam esse ait . . . <q>ua de re controversia est, ab eo quod vindicatur¹XII (12, 4): "Si vindiciam falsam tulit, si velit is . . . tor arbitros tris dato; eorum arbitrio . . . fructus duplione damnum decideto"^{1?} ».